
 

CITTÀ DI ALGHERO 
Provincia di Sassari 

 Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche Sociali 

 Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche Sociali 

 

DETERMINAZIONE 

N. 2918 del 14/11/2024 

N. Sett. 523 /DS3 del 14/11/2024 

 

OGGETTO: CENTRI ESTIVI 2024. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL 

RICONOSCIMENTO DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO IN FAVORE DELLE FAMIGLIE DI 

MINORI DI ETÀ COMPRESA TRA 3 E 17 ANNI. 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

Premesso che i centri estivi, i servizi socio educativi e sportivi territoriali, i centri con funzione educativa e 

ricreativa, sono attivatori di socialità e di esperienze aggreganti, riducono il rischio di situazioni di isolamento, 

promuovono stili di vita positivi e agevolano la vita lavorativa dei genitori; 

Visto il Decreto del 26 luglio 2024 della Ministra per la famiglia, la natalità e pari opportunità, con il quale 

sono stati destinati euro 60.000.000,00 al Fondo per le politiche della famiglia per l’esercizio 2024, finalizzati 

al potenziamento dei servizi socio-educativi territoriali, dei centri estivi e dei centri con funzione educativa e 

ricreativa che svolgono attività a favore dei minori di età da 0 a 17 anni; 

Dato atto che: 

- il Comune di Alghero è  risultato  assegnatario dell’importo complessivo di euro 34.046,66 per la 

realizzazione degli interventi di cui sopra, sulla base dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne sulla 

base dell'ultimo censimento della popolazione di minori residente; 

- l’Amministrazione Comunale,  al fine di estendere l’erogazione del contributo ad un maggior numero di 

famiglie con minori che frequentano le attività organizzate dai servizi socio-educativi e sportivi territoriali, dai 



centri estivi diurni e dai centri con funzione educativa e ricreativa, ha stabilito di cofinanziare l’intervento in 

oggetto con risorse proprie stanziando sul bilancio 2024 l’importo di euro 40.994,00, capitolo CdB 

12011.04.0103491637 “Contributi a famiglie per cofinanziamento centri estivi (CdC 580)” ; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 2130 del 21/08/2024 con la quale è stata accertata la somma di euro 

34.046,66 sul capitolo 20101.01.0254405068 “C/Stato F.do Politiche della famiglia - Potenziamento Centri estivi, 

servizi socio-educativi,.. (CdC 625)”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 18/10/2024, recante “Potenziamento di centri estivi, 

servizi socioeducativi  e sportivi territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa. Anno 2024. 

Determinazione e indirizzi della Giunta”, con la quale è stato stabilito, tra l’altro che: 

• possono accedere alla misura le famiglie di minori di età compresa  dai 3 ai 17 anni, residenti nel 

Comune di Alghero, con attestazione ISEE 2024 non superiore ai 30.000 euro; 

• l’erogazione del contributo è a titolo di rimborso delle spese, documentate, sostenute dalle famiglie 

per ogni figlio minore  che abbia frequentato le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio 

educativi e sportivi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa nel periodo giugno – 

dicembre  2024; 

• l’importo del contributo è pari alla spesa sostenuta per l’iscrizione e la frequenza del Centro fino ad 

un importo massimo di euro 500,00; 

• nel caso di insufficienza delle risorse disponibili rispetto alle richieste ammesse, si provvederà alla 

ripartizione tra i beneficiari in misura proporzionale alle risorse finanziare disponibili; 

• il contributo non sarà erogato qualora il dichiarante o altra persona interna o esterna al nucleo 

familiare abbia percepito o fatto richiesta di percepire, altri benefici, concessioni o agevolazioni, a 

sostegno o a rimborso delle medesime spese, erogati con fondi pubblici comunitari e/o nazionali per 

finalità analoghe e per il medesimo periodo (ad es. bonus centri estivi INPS, contributi/rimborsi dal 

Comune, dalla Regione o da welfare aziendali); 

Dato atto che con la su citata Deliberazione di G.C. è stato dato mandato al Dirigente di questo Settore 

all’adozione degli atti funzionali all’esecuzione della stessa; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’approvazione e pubblicazione dell’Avviso Pubblico (All. A) recante 

i criteri per l’individuazione delle famiglie beneficiarie del suddetto contributo, nonché quelli di modalità di 

presentazione della domanda, da inoltrare con accesso tramite SPID attraverso lo sportello telematico 

dedicato; 

Dato atto che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 127 del 30.12.2023 è stata approvata la Nota di Aggiornamento 
al D.U.P. 2024/2026; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 128 del 30.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024/2026; 

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 19.01.2024 è stato approvato il P.E.G. per il triennio 
2024/2026; 



Visto l’allegato 4/2 del D.lgs. n°118/2011 contenente il principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria aggiornato alla legge di stabilità 2015, che contiene i principi cui le pubbliche amministrazioni 
devono attenersi nella fase di registrazione contabile delle obbligazioni attive e passive; 

Preso atto delle modalità di gestione degli impegni previste al punto 8 dell’allegato 4.2 del D.Lgs 118/2011  

principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e, più 

specificamente, in virtù del decreto sindacale n. 49 del 25.07.2024 che ha assegnato al sottoscritto le funzioni 

afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in epigrafe; 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione, ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.lgs. n.267/2000, T.U. 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità, 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo per 

farne parte integrante, formale e sostanziale 

- di avviare il procedimento amministrativo finalizzato all’individuazione delle famiglie con figli minori aventi 

i requisiti approvati con Delib. di G.C. n. 277 del 18/10/2024 recante “Potenziamento di centri estivi, servizi 

socioeducativi  e sportivi territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa. Anno 2024. Determinazione 

e indirizzi della Giunta”; 

- di stabilire il termine del 04/12/2024 per la presentazione della domanda, da effettuare con l’accesso 

tramite SPID allo sportello telematico sul sito Istituzionale; 

- di approvare l’Avviso Pubblico (All. A) recante i requisiti di ammissione, entità e criteri  di assegnazione del 

contributo finalizzato al rimborso delle spese sostenute dalle famiglie con figli minori, di età compresa dai 3 

a 17 anni, che hanno frequentato o frequentano nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2024, attività organizzate 

dai centri estivi, dai servizi socio-educativi e sportivi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa; 

- di provvedere alla pubblicazione e diffusione dell’Avviso Pubblico, allegato  parte integrante del presente 

provvedimento, sul sito istituzionale del Comune di Alghero www.comune.alghero.it, ai fini di assicurare 

l’opportuna informazione all’utenza interessata; 

- di dare atto che, al fine di garantire la copertura finanziaria della spesa finalizzata all’erogazione del 

contributo di cui all’Avviso Pubblico (All. A ), il Servizio Finanziario ha provveduto a prenotare le somme 

necessarie come di seguito specificato: 

http://www.comune.alghero.it/


• prenotazione d’impegno n. 2308/2024 di euro 34.046,66 sul capitolo 12011.04.0103491636 “C/Stato 

F.do Politiche della famiglia - Potenziamento Centri estivi, servizi socio-educativi,.. - Trasferimenti a 

Famiglie (CdC 625)”, esercizio finanziario 2024; 

• prenotazione d’impegno n. 2309/2024 di euro 40.944,00 sul capitolo 12011.04.0103491637 

“Contributi a famiglie per cofinanziamento centri estivi (CdC 580)”, esercizio finanziario 2024; 

- di dare atto che il presente provvedimento soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14 Marzo 

2013 e ss.mm-ii., quale condizione di efficacia del provvedimento. 

 

L’Istruttrice 

Nieddu Patrizia 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 ALCIATOR ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A. 

 (Documento informatico firmato digitalmente) 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 

internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio 

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 

di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi 

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

